集美大学水产学院文件

水院〔2014〕12 号

 水产学院关于开展第六届教师

教学业务竞赛的通知

院内各单位：

为了加强我院青年教师队伍建设，更新教育观念，创新教学

方法，优化教学过程，提高教学水平，根据《关于举办集美大学

第十二届青年教师教学技能比赛的通知》精神，我院决定举办第

六届教师教学业务竞赛，现将有关事项通知如下：

  一、参加对象

40 周岁以下（1974 年 5 月 30 日以后出生）的在职青年教师

参加比赛。所有参赛教师原则上需有教师资格证。

二、参赛内容与评价

1、教案撰写。要求全体 40 周岁以下青年教师参加。教案内

容符合教学大纲的要求，教学步骤符合学生的认知心理；注重理

论联系实际，讲求科学性和探索性，具有一定的深度和广度。

2、教学演示。每个教研室择优推荐 2 人参加教学演示。采

-2-

用课程精选段落的教学演示（20 分钟的微课）。讲课内容注重启

发性，注意理论联系实际，讲求逻辑性；教学内容讲求科学性和

探索性，有一定的深度和广度；使用板书或电子课件授课均可，

使用电子课件授课者，需有适当板书。板书或课件布局合理、字

体工整、清晰、美观。教学用语清晰生动、有表现力；教态自然

大方，着装庄重得体。

三、时间安排

1、4 月 11 日前所有参赛人员把教案交到办公室（教学）。

2、4 月 16 日下午进行教学演示。

四、评选组织与领导

组织五位专家组成评委会，负责本次竞赛评选和审核等事

宜，采用课程精选段落的教学演示（20 分钟的微课）和教案考

察相结合的方式进行评价，其中教案占 10%，教学演示占 90%，

择优评选。

五、奖励办法

根据评审专家对参赛选手比赛评定的成绩（从高到低）设一

等奖 2名，二等奖 3 名，三等奖 4 名，由学院颁发荣誉证书及奖

金。并推荐 2名优秀选手参加学校比赛。

附件：水产学院第六届教师教学业务竞赛比赛参考评分表

                         水产学院

                     2014 年 3 月 27 日

抄送： 教务处

水产学院                                 2014 年 4 月 3日印发